ubi primum acta causa Hincmari Laudunensis, et sub-scripsit privilegiis Carroensis et S. Vedasti monasteriorum. Eodem anno Pistis habita synodus, ubi metropolitanis Egylonis votis obsecundans, ratum habuit privilegium regale, quod monasterio sancti Petri Vivi, in quo suam elegerat sepulturam, Egilo impletraverat. Anno 870 interfuit concilio apud Attiniacum, in quo iterum causa Hincmari Laudunensis acta est, ut patet ex capite 33 synodi Duziacensis. Vetus Necrologium monasterii sancti Germani Æneæ Parisiensis obitum ad vi Kal. Januarii adnotat. Itaque cum concilio Attiniaciensi adfuerit Æneas anno 870, Duziacensique ejus successor Ingelwinus anno 871, hinc sequitur Æneam obiisse vi Kal. Jan. anni ejusdem.

Exstant tomo VIII Concil. Labb., append., pag.

A 1898, duæ Hincmari ad Æneam et Æneæ ad Hincmarum epistolæ, quarum in prima Hincmarus Æneam rogat ut adolescentem quemdam, nomine Bermonem, sibi ab abbate sancti Dionysii commissum, quem Æneas jam acolythum fecerat, litteris canonici liceat in ecclesia sua retinere et regulariter ordinare. Respondit Æneas; at responsi initium tantum superest. Alia Lupus Ferrarensis ad Æneam epistola 419 filium neptis suæ commendat, ut militare beneficium illi conferat.

Quanquam vero pietate simul et fide conspicuum Æneam satis demonstrent que supra allata sunt argumenta, quidam tamen memoria ejus labefactare ausi sunt, quos Gerardus du Bois refellit (*ibid. pag. 458.*)

ÆNEÆ PARISIENSIS LIBER ADVERSUS GRÆCOS.

(Apud Acherium, Spicilegium Tomo I.)

IN OPUS SUBSEQUENS ACHERII MONITUM.

Liber hic Æneæ, Parisiensis episcopi, adversus Græcos e bibliotheca Thuanea jam ab annis plus minus duodecim erutus. In eo multa cum Græcorum, tum Latinorum Patrum testimonia adducit Æneas. Græcorum testimonia propter antiquam illorum interpretationem reliqui sarta tecta; Latinorum vero, cum et prolixiora essent et frequentiora, ne tandem parerent lectori, sèpsum expungi, servatis tamen prioribus et posterioribus verbis, remissoque ad edita citatorum Patrum opera lectore. Utraque, partim ad excusos auctorum libros, partim ad mss. contulit, adnotatis lectionibus variis, et nonnullis conservatis quæ in editionibus non existant.

Caroli Calvi imperatoris temporibus, inter Galliæ præsules pietate ac eruditione conspicuus vixit Æneas; eumque summis laudibus effert Lopus, abbas Ferrarensis, epistola 98, nomine cleri Parisiensis scripta, ad Guenilonem, archiepiscopum Senonensem: « Æneam, cuius præconia præmissimus, concorditer omnes eligimus, Æneam Patrem, Æneam pontificem habere optamus. Quamvis enim tanta prudentia ac probitate præcellentissimus rex noster pollet, ut solum ejus judicium de viro memorato posset sufficere, tamen conditionis humanæ non nescii, futurorunque curiosi, aulicorum nos ipsi propositum ac mores longe prius inspeximus, et inter graves probabilesque personas et sanctitatem ferventes, hunc quem antistitem habere cupimus quotquot eum nosse potuimus, ut nunc palam est, absque errore annumeravimus, » etc. Et in rescripto Wenilonis metropolitani et coepiscoporum provinciae Senonensis ad clerum Parisiensem, Lupi. epist. 99: « Quis leviter tetigit palatum, cui labor Æneas non innotuit, et fervor in divinis rebus non apparuit? Quamobrem electionem in eo factam Deo proprio libenter sicutur, ut eum profuturum populo

B ejus, ad dignitatem pontificatus promovendum concorditer decernamus. Sit igitur vobis pastor, qui pro suis ad Deum meritis bene complacuit, et sequentes ejus veracem doctrinam, et sancta opera imitantes, ad cœlestis regni pascua properante felices. » Episcopi etiam qui Carisiaciensi synodo adfuerunt, in epistola ad Ludovicum regem Germaniæ, Æneam *episcopum honorabilem* appellant.

Unam ejusdem Æneæ epistolam, et alterius epistole fragmentum reperies in tomo II Concil. Gallæ, pag. 670.

Schisma Græcorum, contra quos Æneas scripsit librum hunc, quandoquidem memorarunt muli sive antiquiores, ut Nicolaus papa I, in epist. ad Gallicos episcopos; Ratramnus Corbeiensis, qui libros quartuor compositus contra Græcorum opposita; Frodoard., in Hist. Eccles. Rhemensis, lib. 1, cap. 17; sive recentiores, ut Baronius in Annal. Eccles., etc. Nos etiam in prævia monitione ad Ratramnum multa hic repetenda de eo non duximus.

Advertas porro, lector, librum Isidori Hispanus de Ordine Creaturarum, quem in hoc spicilegio edimus, ab Ænea citatum cap. 94 (tametsi quotquot hactenus legerim, hujus non memineral) haud perperam me Isidoro tribuisse, licet solo dictum scripti codicis titulo: *vetus enim est et gravis auctor Æneas, cui fidem adhibendam puto.*

Hæc Acherius, quem haud paucis in locis sefelliit librarius suus; nam cum eum ipsum codicem quo usus erat consuluisse deinde Baluzius V. C., nullum quoties eam lectionem qua textum insederat, falsam et ab amauensi confictam esse deprehendit. Textum quanta potuimus diligentia expurgavimus, cuius diligentia nostræ specimina cum initio operis precepere libuisset, singula deinde adnotare ~~multas~~ necessarium visum est.

PRÆFATIO AUCTORIS.

Eneas, Parisiensis urbis episcopus, quo primus præseuit S. Dionysius, a Paulo apostolo Atheniensium consecratus archiepiscopus, sed a sancto Clemente totius Gallia constitutus apostolus; pacem et gloriam catholice fidei cultoribus.

Legimus in libro *Judicum* (*cap. III*), quod præscientia divina terræ inclytæ, semini Abrahæ ob immensæ fidei laudem repromissæ, inesse reliquias Chananæorum ex parte permiserit, scilicet ut experiret in eis Israel, ne forte otio torpens ignarus bellorum foret, cuius efficax virtus, Deo præduce, dudum regnum egregium, cunctis sæculis prædicabile, sibi armis vindicaverat. Hujus æquitatis lance cœlestium, terrestrium et infernorum Dominus, sanctam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, annulo suæ passionis sibi solemniter jure regio desponsatam, hæreticæ pravitatis assertionibus lassitam, victrici laurea experiri voluit, veluti stans in acie manus in bella contraheret, et ob creberriam adversariorum victoriæ, in amplexu sui Sponsi condelectans, in totius lætitiae a patrato triumpho admodum exultaret, et frequenti concertatione in bella Dei sui assurgens, scientia repugnandi venustata cuni decore polleret, ut se toxicatis armis attentantes potenter repellere addisceret, ipsi clamans, qui caput galeati contrivit chelydri, ac fiducialiter agens: *Judica, Domine, vocentes me; expugna impugnantes me. Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi* (*Psal. xxxiv, 1*).

Igitur multoties devicti hostes cum indigne ac turpiter rediviva audent reparare certamina, in hoc segnitia deterioris famæ per ora magnatorum infelicius deteruntur, quo subrigi ingenii fraudum ad sublimiora gestiunt, sed ceu effeminati viribus terga præbentes deformiter succumbunt. Ita si quidem venenata pernicies perversi dogmatis ab initio nascantis Ecclesiæ usque ad præsens nequiter pullulans serpere non desistit, occupare incautos, corrumpere doctrina quietos, more latronis aggredi latenter bene degentes, vera in falsis transmutare callide laborans. At sancta Ecclesia, jam quasi senio lassata, cum Moyse ad Dominum interventrices elevat manus pro suis ut vincant; et pulchre Aaron et Hur fatigatas sustinent, scilicet Novi ac Veteris Testamenti series, testimonia sanctarum defensionum in promptu festina portendit, ne forte sui, quos catholice enutriens ad perfectionis culmen evexit, cedant spiculis oppugnantium, sed clypeo veritatis viriliter resistentes, Domino virtutum et Regi gloriæ jocundantes proclament: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est, quia equum et ejus*

^a *Patrato triumpho.* Sic legitur in ms. codice, nec satis scio cur Acherius scripsit *patente triumpho*.

^b *Corpus nostrum in illa.* Optime et ad fidem ms.

A ascensorem dejicit in mare (*Exod. xv, 1*).

Itaque temporibus gloriosi et orthodoxi Ludovici imperatoris, Græcia, quæ se matrem verborum et genitricem philosophorum, et omnium liberalium artium fautricem appellari contendit, de his superstitionibus superfluis, quæ et nunc, Romanam Ecclesiam, imo et omnem gentem Latina lingua utentem consulere tentavit, satisque mirandum in tam vilissimis questionibus occupatam, longævo ventilatis ævo, et perspicue ad liquidum dilucidatis, quæ totius peritiæ ac facundiæ se fore gloriatur auctriæ, ut pelagus dialectæ subtilitatis expostulat, putans se posse veraciter distinguere vera a falsis. Ergo, ut intonat Apostolus usque ad tertium cœlum raptus, si *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt* (*I Cor. iii, 22*), hæret sagacitas de puro fonte potantum, cur ita hebetudo sensus despiciabiliæ sciscitando summa temere conantes ignominioso obtenebrat, quos cylmeni magni intellectus, ut illi falso opinantur, in gremio amplitudinis suæ velut coruscans amplectitur et sovet. Nempe cum populi Orientalium, quasi sub scabello Domini specialiter subsidentes, cum Occidentalibus in fidei documentis disceptare videntur, quasi sol pulcherrimus mane in Oriente positus, in occiduo suæ lucis radios vesperi transmutat in tenebras. Non autem cœli climata deteriores reddunt animos mortaliū, neque plagiæ supernæ pro variarum dementiis sectarum culpandæ, cum Oriens et Occidens mixtim contineat justos et reprobos; sed humanitas primo bona condita, et in libero arbitrio potenter stabilita, negligendo Creatorem, et obaudiendo seductorem, de dextris ad lævam promoveri meruit; exin orbis multiplicis traxi devio inhiare coepit.

Nec adeo mirum ab Asia, vel a finibus Europæ, ubi sita Constantinopolis Græciæ metropolis habetur, tantarum fallaciarum ori discrimina: si enim revolvantur sanctorum statuta canonum, et ecclesiasticarum discutiatur series historiarum, ab illius regni partibus potius quam sub Romana ditione degentibus, reperient pullulasse geninina viperarum, id est, quamplurimi inventores perversorum dogmatum, veluti fuerint, ut ex multis memoremus aliquos, Arius, Eunomius, Photinus, Marcion, Cærinthus, Manichæus, Hebion, Nestorius, Constantiopolitanus episcopus, cæteræque pestes dilatatae hæreses, quibus non sicut requies omni instantia catholicas dilacerare et oppugnare mentes. Euthychius etiam, Constantiopolitanæ urbis episcopus, de Resurrectione in tantum erravit, ut affirmaret quod ^b corpus nostrum in illa resurrectionis gloria futu-

codicis: *Acherius, nostrum multa, et male, et invito codice Thuanco.*

ruru esset impalpabile, ventis aereque subtilius; sed nos e contra dicimus, sanctaque credulitate firmamus quod in illa resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potentiae, sed palpabile per veritatem naturae. Nam beatus papa Gregorius, quondam in eadem Constantinopolitana urbe positus, cum prefato Eutychio de hac re in conspectu Tiberii Constantini imperatoris gloriosum habuit certamen, veluti ipse plenius commemorat in decimo quarto libro Moralium Job. Sed ita ab eo nobiliter est devictus, ut pellem manus suæ teneret, dicens: *Confiteor quia omnes in hac carne resurgentem, quod omnimodis prius negare consueverat.*

Est autem dictu lamentabile quia eadem sedes quæ caput levare conatur ad superos, pro rectæ fidei præsulibus doctrina, sedatos, rectores olim habuit næretica, quos Tripertita denotat Historia, et sanctorum Patrum in canonibus damnat solertia. Non vero in Romana sede, Deo rectore, tale unquam constigit dedecus, ut aliquis hæresiarches eidem præsideret, quam sunimus apostolorum princeps sua sessione illustravit et suo sanguine consecravit, cui suas regendas oves Dei Filius speciali cura commisit; nec mirum, quia ipsi dictum fuerat: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: et tibi dabo claves regni cælorum* (Matth. xvi, 18, 19). Ergo cui propria auctoritate regnum dabat, hujus fidem firmare non poterat? Quem cunum petram dicit, firmamentum Ecclesie indicavit. Liberius tamen, papa a beato Petro tricesimus septimus, quamvis a fidei tramite non deviaret, exilio et misericordia Ariani principis territus, non virtute qua debuit perfidis Ariani viriliter repugnavit. His autem qui ab arce totius Christianitatis deviare videntur, novasque adinveniunt quæstiones, recte intonat Paulus ad Galatas, quorum ex Græcia propagatur origo: *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi Jesu in aliud Evangelium quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere evangelium Christi* (Gal. 1, 6). Magna etiam auctoritate ingeminat dicens: *Sed licet nos aut angelus de cœlo Evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit* (Gal. 1, 6). Et consequenter addidit: *Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit.*

Jure itaque a rectore sanctæ Ecclesie a via veritatis aberrantibus talia apostolice inferuntur. Hac etiam virga reprehensionis digni habentur: *O insensati Galatæ! quis vos facinavit veritati non obediens, ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est et crucifixus?* Denique cunctis sæculis enorme generatur piaculum, dum ab ipsis quorum doctrina adorari debuerat Ecclesia, florere nitore religionis, et augmentum accipere suæ salvationis, humiliari zelo nequitiae contenditur: et a qua omnis macula longe abesse debuerat, ei infideli nituntur, ut non sit a

* *Sanctæ concertationis.* Hic quoque pravam lectionem *sanctæ conversationis* amovit Balezius, cum

A sordibus aliena. Sed quia sanctus dicit Apostolus: *Oportet autem hæreses esse ut probati manifesti facti* (Psal. xxxiv, 1), fallaciarum ludibria, quæ ad eam applicare tentavit sanctarum hostis animarum, clypeo Redemptoris sui repellere habet, nec patietur divinitas visibilium et invisibilium rerum sacrator et potior vinci a creatura, quæ condita fuit angelica, sed ob tumorem superbiam sua sponte, non alio co-gente, sceleratior facta, incidit in barathrum perpetue damnationis, cui nil placitum nisi tantum perditio beatorum. Nam cunctorum opifice largiente, sapientiam non vincet malitia, sed victor apparet in propriis, qui suos semper a primo armavit spiritibus documentis: *Omnes enim qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur* (II Tim. iii, 12).

Itaque impræsentiarum jam adfere deprehenditur ætas plena misericordiarum, quæ præsentitur amplecti spatiū temporis, de quo Apostolus lamentando præcinctuit, dicens: *Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coactabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem concertentur* (II Tim. iv, 3). Ecce in promptu hæc prædicta serpere conspicimus, et ideo dum tuba personatur belli, necesse est ut arma aptentur in militum membris, ut doctrinæ industria præoccupare nequeat perfidus hostis. Quamvis autem in talibus controversie procellis concutiatur Domini exercitus, valde indignum ut animos fortitudine nobilitatibus a statu rectitudinis detorqueant hæretica pravitate degeneres. Quanto enim astutia diaboli cum sæva calliditate accedit atrocior, tanto providentia fortium cautius præmunita debet esse paratior. Admonens siquidem alumnū Timotheum Apostolus ne impediretur de cipulis malignantium, blande hortator, dicens: *Profana autem et inaniloquia devita; mulsum enim præficient ad impietatem; et sermo illorum sicut cancer serpit* (II Tim. ii, 17). Ad Titum etiam ita dicit: *Stultas autem quæsiones et genealogias, et contentiones, et pugnas legis derita: sunt enim inutiles et vanæ* (Tit. iii, 10). Et ut sollicitior redderetur, et sancto acumine instructior esset, addit: *Hæreticum cum hominem post unam et secundam correcptionem devita; sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit proprio iudicio condemnatus* (ibid., 11).

Ergo cum sancto Eliseo credamus quia plures sunt nobiscum quam cum illis, id est, utriusque Testamenti sagacissimi Patres, et pro defensione veritatis fidei avidissimi et invictissimi bellatores, qui cum robustissimo Josue Deum supplicare studeant ut sicut sol, id est, tempus a sanctæ concertationis prolixius clarescat, donec se verus Israel ulciscatur de inimicis suis. *Non enim rocarit nos Deus in immitiis, sed in sanctificationem* (II Thess. iv, 13), dicit Apostolus, postquam unda baptismatis et Spiritu sancto in gratia Christi renovati sumus. *Quocumque*

ipsum codicem ejus ope prior editio adornata est, accuratioribus oculis quam Acherius, collustrasse;

ca non cedendum adversarilis, sed viriliter resistendum, ut non capiamur illius illecebris, qui de supernis ob superbiam ad ima delapsus, hoc elaborat nisibus iniuitatis, ut Ecclesia, quæ est filia pacis, dilaceretur doctrina fœditatis, et pateat morsibus erroris.

Hæc et similia ut p̄caviceret Timothæus, sacramentum Spiritus sancti charitate fervens, admonet Paulus : *Stultas autem et sine disciplina quæstiones devitæ, sciens quia generant lites* (II Tim. ii, 22). Hic nempe p̄cavere oportet generaliter cunctos in Christum credentes, maxime eos qui regimen debent habere animarum, et esse speculum bonorum operum et sanctarum forma virtutum. Inde gementium bene viventibus, quia unde in sancta Ecclesia decorum esset splendere honorem gaudii, ab his partibus multis volventibus sæculis oboriuntur immensi detrimenta scandali. Si enim ferrum ferro acutitur, congruum esset ut Græca lingua a vero non discreparet, in quo Latina normam catholicæ fidei indissolubiliter tenet.

Hæc sunt ergo superflue quæstiones ad sæcularia potius quam ad spiritualia tendentes, quæ non videntur procedere ab experientia magni intellectus, sed nasci a reprehensibilitate exterioris sensus. Illud itaque pelagus, ut jactatur, insignis eloquentia insert Romanis auribus. Quare Spiritum sanctum a Patre et Filio prosteamur procedere, et non a solo Patre, rursus quare in Sabbathis jejunium exerceamus, et quare ab officio presbyterorum nuptias arcamus. Addunt etiam quare presbyteri Latinorum inhibentur frontes baptizatorum chrismate linire, cum locus consignandi in fronte proprie sit episcoporum, et in vertice presbyterorum. Item sciscitantur quare a carnium esu octo hebdomadibus ante Pascha, et septem a casei et ovorum more suo non cessamus. Opponunt præterea cur clerici barbas radant, et quare diaconi nondum suscepto presbyteratus officio in episcopos ordinantur^a, ut mos est aliquando Romanis. Conquerunt etiam de transmigratione principatus Romanæ sedis, quam dicunt factam Constantinopoli, unde et eam cum patriarcha suo caput dignitatis appellant. Ad stultarum cumulum et iner-

^a In episcopos ordinantur. Non male quidem; sed cum in ms. codice legatur in epm, nescio annon rectius sit in episcopatum. Hic notabit lector Æneam D

A tiam ineptiarum garrentes inquirunt quare chrisma nostrum, imo Dei, ex aqua fluminis conficiamus, et quare agnum simul cum corpore Christi et sanguine in Pascha super altare ponamus, et more Judæorum offéramus, cum nullatenus hæc vel aliquis desipientium unquam crediderit. Quæ duo in tantum videntur indignissima, ut ab auditu fidelium ex toto judicentur penitus esse extranea.

Hæc deliramenta versutiarum Græcalis industria superciliosi ambitu per Romanum spargit imperium, et dominicis aciebus insistens, astu calliditatis scaturiens, contendit lacessere quietos. At contra repugnant ducibus injusta molientium agmina supernarum virtutum, quin imo longe portendunt scutum sancte repulsionis illustrum defensio Patrum. B concordia canonum, auctoritas et Victoria excellētissimorum antistitum, per Christiani nominis limitem in theoria magnifice vulgatorum, verbo ac doctrina cœlos contingentium. In hoc fortis congressu non ferent vexilla tirones, nec fatigata brachia effarent emeriti senes, sed delecta viribus juventus, id est in fide Christi perfectissimis utentes sensibus, ex omni parte armis sacrorum dogmatum munita corpora inentesque ferentes, inclita lacessent bella, et Domino favente victores existent. Lege autem triumphantis peracto certamine, dum lassatis quasi membris refrigerium subministrabit Spiritus sancti afflatus, potiti voto glorioissimi milites, et ob agoniam eximie lætantibus, ad cœlos porrigent conspicuos vultus, Regi regum dominatori suo laudis præconia acclamantes : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (Psal. xxiii, 8). Et : *Dominus virtutum ipse est rex gloriae* (ibid., 10). At vero exhibatur Pater totius Ecclesie, apostolicae scilicet sedis beatissimus pontifex, cum Paulo apostolo erigens in excelsis caput, hæc verba protectori Deo solemniter personabit : *Dominus autem mihi astillit et confortavit me; ut per me prædicatio adimpleatur; et audiant omnes gentes: et liberatus sum de ore leonis. Liberavit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum cœlestis, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen* (II Tim. iv, 17).

eadem Græcorum objecta repellere, quæ a Ratramno summa vi repulsa esse vidimus supra.

INCIPIT LIBER.

CAP. I.

Sanctus Athanasius, Alexandrinæ sedis episcopus, Græcæ linguæ experientissimus, ubi beatus Marcus evangelista præsedidit; quæ sedes secunda est a prima Romana, ut Canonum statuta decernunt, in libro

de Unitate sancte et individuæ Trinitatis dicit : *Quod in Patre sit Filius et Spiritus sanctus, et quia Spiritus sanctus a Deo Patre procedat, ubi nequaquam excluditur Filii nomen.* Servendum itaque est Christo Filio, quia et perfectus Deus, et verus est Filius. Et

* In libro de. Hujus libri, qui est de Unitate Dei, titulus hic est in editis : *De Ariana et catholicæ fidei.*

qui fideliter servit Filio, Patri servit, et Spiritui sancto qui in eo est. Et qui adorat Patrem, in ipso adorat Filium et Spiritum sanctum, quia in Patre est Filius et Spiritus sanctus qui a Deo procedit, ipso Domino dicente : *Ego in Patre et Pater in me est* (*Joan. xiv.*, 10). De Spiritu quoque sic ait : *Spiritus autem paraclitus qui a Patre meo procedit* (*Joan. xv.*, 26). Et cum Filium quis adorat, in eo Patrem adorat, et Spiritum sanctum, quia in ipso est Pater; dicente eo : *Qui me videt, videt et Patrem meum* (*Joan. x.*, 9); et iterum : *Pater autem in me manens, ipse facit opera.* (*ibid.*) De Spiritu vero sancto sic ait : *Ille, inquit, me clarificavit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (*Joan. xvi.*, 14); et : *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt; properea dixi vobis, quia de meo accipiet* (*ibid.*, 15). Spiritus itaque B Patris Spiritus Filii est, Apostolo dicente : *Quod autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra* (*Gal. iv.*, 6); et iterum : *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii.*, 9); et iterum : *Scio enim quia hoc mihi proveniet in salutem per vestram orationem et subministracionem Spiritus Jesu Christi* (*Philip. i.*, 29). In Evangelio quoque ipse Dominus ait : *Paracitus, inquit, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo* (*Joan. xiv.*, 26). Et in Actibus apostolorum ita legitur : *Transcuntes autem Phrygiam et Galatiam, veniti sunt a Spiritu sancto loqui verbum. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu* (*Act. xvi.*). Manifestissimis igitur testimoniosis probatur, quod Spiritus sanctus, Spiritus paraclitus, Spiritus qui a Patre procedit, Spiritus sit Filii, Spiritus Christi, Spiritus Jesu. □

CAP. II.

Item S. Athanasius in libro ^a de unitate Trinitatis : *Quod Spiritus sanctus unitus Deus sit in Patre et Filio*, sic dicit : « An ignoras quia Pater unus Deus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus unus Deus est? Nonne unus Deus est, dum unitum nomen est in natura ova*l*ac; sic et unus Spiritus est, quia unita est ejusdem deitas. Nam si tu per singula nominia personarum unitum nomen Spiritus ter designasti, nunquid tres Spiritus dicere oportet? Absit. Quod si hoc potuerat dici, tale erat ut hoc in confessione deberet introduci, tres deos plurali numero nuncupari : ut jam non esset ^b in his personis unita natura divinitatis, sed unusquisque in propria vel diversa natura sua consisteret. Quod absit. Interea rursus eadem repeto, et ad tua dicta verba comparo,

^a *De Unitate Trinitatis. In Græco, de Unitate Dei.*

^b *In his personis unita.* Acherius alias legi monet in his una, quod magis placet. *Infra, intellectus mei tibi revelo.*

^c *Idemque sit et Spiritus.* Sic alias legi monet Acherius; quod in textu legebatur *sit in deitate*, non illud quidem erat omnino malum, sed duas postremas voces satis constat esse supervacuas.

^d *Unitum divinitatis nomen est.* Haud omittendum est quod Acherius alibi reperit horum verborum loco, *commune nomen ei est.* Infra quæ uncinis in-

A et sensum intellectus mei tibi referto. Pater unus Deus est, et Filius unigenitus Deus est, et Spiritus sanctus unitus in Patre et Filio Deus est. »

CAP. III.

Item idem in eodem libro : *Quod Spiritus sanctus nec Pater sit nec Filius, sed de natura unita existens, procedat de Deo Patre, et accipiat de Dei Filio.* ^c Beatus Joannes evangelista dicit in Epistola sua : *Tres sunt qui testimonium dicunt in cœlo, Pater et Verbum et Spiritus, et in Christo Iesu unum sunt* (*I Joan. v.*). Non tamen unus est, quia non est in his una persona. Nam *unum* quod dixit de utrisque, quid aliud intelligitur quam quod Deus Pater in natura divinitatis idem ipse dicatur et Dominus, idem ipse sit et Spiritus : et Filius Deus, idemque sit in divinitate et Dominus, ^c idemque sit et Spiritus? sed et Spiritus paraclitus Deus, idemque sit et Dominus in natura deitatis, idem sit et Spiritus? Vides quia in deitate et in substantia plenitudinis per omnia unum sunt, et in omnibus personarum tres sunt. Nam quod tres sunt, quid aliud sentitur fuisse, quam Pater verus unus, vel solus qui genuit, idem non sit qui et unigenitus ab ipso est? Et Filius unus qui non genuit sicut ipse a Patre genitus, Pater non sit? et hic Spiritus sanctus alius sit, qui nec Pater nec Filius est, qui nec genuit nec genitus? cum alius sit in persona qui genuit, et alter sit in persona qui unigenitus ab ipso est, et alius adæque in persona, ut dixi, secundum divinam Scripturam, qui nec Pater nec Filius est : hic est Spiritus sanctus, sed plane de unita natura est : ideo in deitate unita, ^d unitum divinitatis nomen est, sicut in claritate evangelicæ Scripturæ, de Spiritu paraclito Filius testatur, dicens : *De Patre procedit* (*Joan. xv.*, 26); et sic prosecutus est : *Et de meo accipiet* (*Joan. xvi.*, 14). Et ideo ubi personæ requiruntur, propria nomina [per hæc] distinguuntur. Ubi autem deitas possicitur, unitum nomen [in his] indicatur. Quoniam sumus ad nomina personarum pluraliter dictum demonstratur; ac per hoc in deitate unita unum sunt, et in nominibus personarum tres sunt. □

CAP. IV.

Item idem in libro secundo de propriis personis, et de unito nomine divinitatis : *Quod Spiritus sanctus sicut mittitur a Patre, item mittitur et a Filio.* ^c Si Filius in nomine Patris venit, nunquid ipse est Pater qui ait : *Ego veni in nomine Patris mei* (*Joan. v.*): dum Pater Deus sit, in cuius nomine Filius ve-

clusa vides, addita sunt e veteri versione edita. Mox ubi legebatur *in deitate divinitatis*, postremam vocem, ejusdem veteris versionis editæ fidem seculi expunximus. Hoc etiam non omittendum est vox *divinitas* editam ab Acherio, sere omnibus locis ulta vocem *deitas* edidimus, quod cum invito codice suo fecit, tum etiam contra auctoritatem veterum, quibus vox *deitas* magis placebat, ut discimus Anselmi Hayelb. Di.I. lib. ii, cap. 47 : *Totius divinitatis, vel, si melius dici potest, deitatis, etc.*

nit manifeste? Ac per hoc in unita natura divinitatis unum nomen est comprobatum, sicut ipse Pater ad legislatorem Moysen testatus est, dicens: *Attende illi, et ne fueris inobediens: nomen enim meum in illo est* (Exod. xxiii, 19). Ad hæc patriarcha David sic ait: *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Psal. cxvii). Nam et si Spiritus paraclitus in nomine Filii venit, ut ipse dicit: *Quem mittet Pater in nomine meo*, nunquid et ipse Filius est dictus, cum sine dubio nomen Filii Deus sit in una pariter natura divinitatis? In hoc ergo nomine evidenter paraclitus venit. Ideo per singulas personas secundum substantiam naturæ Trinitatis unitum nomen est tibi declaratum. Isaías sanctus hæc approbans dixit: *Descendit Spiritus a Deo, et eduxit eos; sic eduxisti populum tuum facere tibi nomen gloriae* (Isa. lxiii). Sed et ipse idem indicat: *Et irritaverunt Spiritum sanctum, et conversus est illis ad inimicitiam, Dominus ipse expugnavit eos, et rememoratus est dierum aeternorum, qui eduxit de terra pastorem oviū*. Et subjunxit: *Ubi est qui posuit in illis Spiritum suum?* Vides ergo de unito naturæ deitatis nomine gloriam Patris et Filii esse hunc Dominum Spiritum sanctum, qui eduxit Filios Israel de terra Ægypti, sicut Propheta dicit: *Sic eduxisti populum tuum facere tibi nonen gloria, qui conversus est filiis Israel ad inimicitiam* (Exod. xiii).

CAP. V.

Item idem in eodem libro: *Quod Spiritus sanctus mittitur a Patre simul et a Filio.* C Sed et si Spiritus paraclitus in suo nomine tantum venisset, quod dicitur Spiritus paraclitus, et non in unita substantia Patris et Filii quod nominatur Deus, jam proprium ejus in persona esse videretur, et non secundum unitam naturæ deitatis in utrisque. Ut tantum unusquisque nomina singula in personis ostenderet, deitatis autem unitum nomen non indicaret. Porro in hoc unito nomine deitatis Patris, venit verus Filius, in quo dicitur Deus, D in quo claritas nomen est cum Patre. In cuius naturæ nomine venit et Spiritus paraclitus, quia in hac ipsa sacrosancta Trinitate hoc nomen substantialiter sive uniter consistit, sicut superius prædicti Patrem de Filio suo indicantem: *Nomen meum est in illo* (Exod. xxiii, 19). Et Filium hæc dicta confirmantem: *Ego veni in nomine Patri mei, et non me receperitis. Cum autem alius venerit in nomine suo, eum recipietis* (Joan. xiv, 26). Sed et de Spiritu sancto ipsum rursum repetentem: *Quem mittet Pater meus in nomine meo*. Et deinceps eum de nomine suo audi discipulos hortantem: *Omnia quæcumque petieritis a Patre in nomine meo, dabit vobis* (Marc. xi). Sed et apostolum Paulum eadem testantem: *Sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et Spiritu Dei nostri* (I Cor. vi). Audi Isaiam de unito nomine gloriae sancti Spiritus declarantem: *Descendit Spiritus*

A a Deo, et eduxit eos: sic eduxisti populum tuum facere tibi nomen gloriae. Disce jam unitum nomen esse in natura divinæ Trinitatis.

CAP. VI.

Idem ipse in eodem libro, quod *Spiritus paraclitus a Patre simul mittatur et a Filio*, sic proclamat: *In hoc sane aliis est Pater in persona, qui vere genuit, et in hoc alter est Filius a Patre in persona, qui vere ab eo genitus est; sed et in hoc alter est in persona Spiritus hic principalis paraclitus a Patre et Filio, qui in Pentecoste in apostolos effusus est. Et ideo hæc sigillatim dicta memento, ut nomina singula in personis essent distincta. Vides quia alter ab altero, sive aliis ab alio in persona tantum differt, et non in plenitudine divinitatis ovis, sicut ipse Dominus ait: Alius est qui testimonium perhibet mihi, qui me misit Pater* (Joan. v). Sed et alio in loco idem ipse personam sancti Spiritus indicat: *Rogabo Patrem meum, et alium paraclitum mittet vobis* (ibid., 14). Scito alium ab alio, sive alterum ab altero in persona tantum differre, et non in unita plenitudine divinitatis usiæ.

CAP. VII.

Item idem in eodem libro, *dè communi missione Spiritus sancti a Patre et Filio* ita fatur: *Ergo si Filius in nomine Patris venit, et Spiritus paraclitus in nomine Filii venit, sicut Filius de eo testatur: Quem mittet Pater in nomine meo* (Joan. xiv, 26), non tibi videtur, quia duplex et hic contineatur intellectus, id est ut in nomine personarum tantum sit distinctio, in deitate autem nulla sit discretio?

CAP. VIII.

Item Idem ipse in præsenti libro: *Quod Spiritus sanctus a Deo Patre mittatur, simul et a Dei Filio; et quod unita potestas in eis sit, ita inquit: Nam de persona Spiritus sancti Filius testatur, dicens: Quem mittet Pater in nomine meo* (Ibid.). Vides Filium in hoc nomine venisse, quod et in deitate Patris uniter esse ostenditur. Et Spiritum sanctum in hoc nomine venisse indicatur: apostolos autem missos fuisse, ut baptizarent omnes gentes in uno vel communi nomine deitatis, quod est naturæ invisibilis sancti Spiritus, sicut scriptum est: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptiois vestrae* (Gal. iv, 30). Vel hoc: *Et omnes unum-Spiritum potavimus* (I Cor. xii, 13). Sive unitatis nomen baptismi operante suscipe dicentis: *Et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens* (II Cor. vi, 18). Vel hoc accipe: *Ex Deo nati sunt* (Joan. i, 13). Necnon: *Et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi* (Act. ii, 38). Et in alio loco: *Sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini Jesu Christi, et Spiritu Dei nostri* (I Cor. vi, 11). Sed et quod ex Deo natus est, Joannes testatur: *In sua*

* *In quo charitatis. Alias, in quo idem est natura cum Patre.*

venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem eum A receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine ejus. Qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. 1, 11). Disce ergo hoc unitum nomen esse sempiternum in Deitate Patris, et Filii, et sancti Spiritus, sicut et unum baptismum est fidei, quod vitam æternam credentibus tribuit. Quia sicut unum est in natura Trinitatis, ita et unum donum per baptismum divinitatis. Apostolus ait : *Una fides, unum baptisma.* Idcirco quod nomen Patris sit in divinitate, hoc nomen sit et Filii in natura deitatis, sic et sancti Spiritus identidem hoc nomen sit in substantia claritatis. *

CAP. IX.

Item idem in eodem libro : *Unitam naturæ virtutem ostendens mittentis et missi Filii, sic dicit :* « O inaudita adhuc penitus tam inquisita perscriptio ! Itaque sugerente ipso de se sancto Spiritu respondeo. Nunc oportet nos unum pro multis pertinens dare auctoritatis exemplum. Memento unitam esse hanc naturæ virtutem mittentis et missi, dum hic qui nunc missus est, ipse jampridem misisse mittentem inveniatur. Denique per sanctum Isaiam Dominum Dei Filium accipe testantem : *Accedite ad me et audite hæc. Non ab initio in occulto locutus sum. Cum fierent illuc eram, et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus* (Isa. xlviij). Disce tandem aliquando unam esse hanc naturam divinitatis mittentis et missi, dum qui nunc in Evangelio quamvis missurum se Spiritum paraclitum testatus sit, tamen se ipse ab eo jam prius missum per inlytum prophetam Isaiam fuisse professus sit : dum hic qui mittitur a mittente nunquam dividitur, quia indiscreta natura est : dum intermittentem et missum personæ ostenduntur, et nulla in divinitate divisio est, propterea quod ubique præsens sit hæc unita plenitudo, et omnia impletat interiorius et exteriorius a summitate cœlorum usque ad profundum inferorum. »

CAP. X.

Item idem ipse * in libro quem fecit contra objections cuiusdam Potentini Urbici, ita prosecutus : « Filius, inquit, ad Patrem clamat : *Pater, honorifica et nomen tuum. Et venit vox de cœlis : Et honorificavi iterum honorificabo* (Luc. vii). Nam et alio in loco idem ipse repetit : *Ego a Patre exivi et veni* (Joan. xvii). Unique si ipse erat Pater in persona qui et Filius, sic debuerat intimasse : Ego a me exivi et veni in hunc mundum, dum procul dubio alter sit qui exivit, et aliis de quo exierit. Sed ad hæc subjunxit de persona sancti Spiritus : *Dum venerit adrogatus ille, quem ego mittam vobis a Patre meo, Spiritum veritatis, qui a Patre meo procedit, ipse testificabitur de me* (Joan. xvi). Ita et non alter est qui mittit, et aliis adæque in persona a quo procedit ; et alter est hic ipse qui venit ? Denique si una esset persona, a quo tandem mitteretur, vel a quo procederet ? Sicut

Apostolus hæc in salutatione ad Corinthios conformat, dicens : *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, hoc est, Patris, et communicatio sancti Spiritus cum omnibus vobis* (II Cor. xiii, 15). Nonne aperte per singula nomina, sicut superius continentur, singulas personas inesse distinxit ? Denique ad hæc ipsius Filii dicta suscipe dicentis : *Alius est qui testimonium perhibet mihi, qui me misit Pater* (Joan. v, 32). Dum infra de se dicat alius, vides quia alius est Pater in persona Filii, et non alius est in divinitate, sed et de Spiritu sancto sic ait : *Rogabo Patrem meum, et alium paraclitum mittet vobis* (Joan. xiv, 16). Considera et alterum esse Spiritum paraclitum in persona, et non tamen esse alterum in divinitate. Ideo alter ab altero in persona tantum differt, et B non in deitate ov̄t̄as. Itaque alter est Pater in persona qui genuit, et alius Filius est qui genitus ab ipso, et alius Spiritus paraclitus qui de unita natura est. Sed dicis mihi hæretice ! Quemadmodum Spiritus de unita natura consistit ? Ecce Filius de eo testatus est : *A Patre procedit*; et sic prosecutus est : *Et de meo accipiet*. Quod testimonium Pater comprobavit, dicens : *Spiritus a me procedit*. »

CAP. XI.

Item idem in libro v de unita ac sempiterna substantia Trinitatis : *Quod Spiritus sanctus a Patre et a Filio procedit.* « Sempiternitas Patris Filius ejus est, quia de ipso incenarrabiliter ante omne exordium omnino natus est. Et sempiternitas Filii Pater ejus est, quia ipse eum ante cuncta sæcula sæculorum incomparabiliter genuit. Sic sempiternitas Spiritus paracliti unita deitas ejus est cum Patre et Filio, quæ facta non est, sicut filius testatus est de eo : *A Patre procedit, et de meo accipiet*. Sed et Pater hæc dicta comprobat per prophetam, dicens : *Spiritus a me protedit*. Et alio in loco : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem* (Joel. ii, 28). Quod in Pentecoste in apostolos factum fuisse Scriptura divina testatur. Nam sicut Pater declarat Filium suum deitatem sua, quoniam Deus verus est, sic et Spiritus sanctus revelat Patrem et Filium in unita natura sua æterna, quoniam Deus verus est. Hæc, inquam, unita omnipotens sempiternitas Trinitas est, cui de recenti in deitate nulla accessit dignitas. »

CAP. XII.

Item idem in eodem libro de sancto Spiritu : *Quod in Patre et Filio consistat.* « Non est, inquit, divina substantia aut extensa vel protensa in aliquo, vel excisa in partibus, sed nec derivationi alicujus rei comparatur ; quia liquor non est in hac natura plane, sed nec defluxio quedam est, quia nullum detrimentum vel augmentum sustinet : presertim cum incenarrabilis sit hæc plenitudo substantiae indivisa Trinitatis, sicut ipse Deus Dei Filius iudicat : *Ego in Patre et Pater in me*. Sed et Spiritus sanctus in Patre et Filio et in se consistens, sicut Joannes

* In libro quem. Hujus libri, qui quartus est de Unitate Dei, titulus hic habetur in editis, *De singulis nominibus.*

evangelista in Epistola sua tam absolute testatur : **A** *Spiritus sanctus a Patre et Filio quasi una procedat flamma, egregie paucis verbis ita concludit. « Quomodo ergo duo ligna conjuncta missa in fornacem ignis, et de duobus lignis procedit flamma inseparabilis, sic de Patris et Filii virtute procedit Spiritus sanctus, ipsam virtutem deitatis habens. Sicut beatus Paulus posuit dicens : Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5); non Deus Dei mediator. Unum enim est, usque ad Trinitatem. »*

CAP. XIII.

Idem ipse in libro vi de Beatitudine fidei : *Quod Spiritus sanctus in virtute præscientia Patris et Filii unanimiter consistat. « De unito nomine deitatis multifariam quamvis sit dictum per singulas personas, quod retulisti in Patre, hoc ipsum ut confitearis necesse est uniter esse et in Filio : Deum de Deo, lumen de lumine, totum de toto, et totum in toto, perfectum de perfecto, plenitudinem de plenitudine, integrum de integro, sempiternum de sempiterno, sapientiam de sapientia, virtutem de virtute, unum de uno, et unum in uno, verum de vero, Filium de Patre, natum non factum, unius substantiae cum Patre; sed et Spiritum sanctum, qui de una Trinitate consistit, Deum verum, lumen verum, totum perfectum, totum plenum, integrum, sempiternum, in ipso sapientiam, virtutem præscientia Patris et Filii consistentem. »*

CAP. XIV.

Item ipse in libro vii de professione regulæ catholicae, de sancto Spiritu sic commemorat, exemplum ponens de Psalmographo : *« Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). Utique Verbum Filium declaravit : Dominum autem Patrem ejus indicavit, et Spiritum oris ejus Spiritum principalem esse demonstravit. Vides quam breviter per singulas signifiatiores in personis inesse distinxit, id est Verbum, et Dominum et Spiritum, et unitam operationem in his esse ostendit. Nam si te adhuc in aliquo ambiguitas tenet, eadem ipsa repeto. Ubi ait : Verbo Domini, non solum vocis inconsubstantivæ ac pias ; quem si validius quis emiserit, de montibus solet resonare echo; enī tantum in phantasia auditus est resonantis, sed factus nullus. Sane de hoc verbo Domini nostri Patris, qui est salus nostra, sic ubique divina Scriptura testantur, quia Filius Dei Deus est substantivus, per quem omnia facta sunt. Ergo quia dixit : Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum, cognosce hoc verbum substantivum non aliunde quam de Patre proprio natum fuisse; sed et Spiritu oris ejus eum Spiritum dixit, qui de ipsa unita substantia processit, sicut cautum invenimus; non ex alia natura quam de ipsa; ac per hoc unita est Patris et Filii et sancti Spiritus substantia, quam Graeci dicunt ὁὐσία : et unita est ejusdem Trinitatis operatio in factura. »*

CAP. XV.

Item ipse **a** in libro viii de Fidei Unitate : *Quod*

a In libro viii. Nequaquam, sed in decimo : nisi fortasse Æneas octavum librum de Propriis personis ac de unito nomine Divinitatis laudare voluit; nam haec ejus ætate in eo libro lecta fuisse constat ex Ratramno, lib. iii, cap. 6, quæ nunc illie non coeparent.

» Libro viii de Trinitate. Hoc ex loco perinde at-

B *Spiritus sanctus a Patre et Filio quasi una procedat flamma, egregie paucis verbis ita concludit. « Quomodo ergo duo ligna conjuncta missa in fornacem ignis, et de duobus lignis procedit flamma inseparabilis, sic de Patris et Filii virtute procedit Spiritus sanctus, ipsam virtutem deitatis habens. Sicut beatus Paulus posuit dicens : Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5); non Deus Dei mediator. Unum enim est, usque ad Trinitatem. »*

CAP. XVI.

Item idem ipse **b** in libro viii de Trinitate et de Spiritu sancto, sic dicit : *« Significanter vero Dominus et alium paracletum esse dixit Spiritum sanctum, quoniam ipse paracletus est, sicut Joannes in Epistola sua ait : Hoc vobis scripsi ut non peccatis. Quod si peccarerimus, paracletum habemus ad Patrem Iesum Christum, et ipse propitiatio est pro peccatis nostris. Ut diceremur Spiritus cum Filio æquilateralis. »*

CAP. XVII.

Item idem in eodem libro : *Quod Spiritus sanctus sit Spiritus Domini Iesu, ita inquit : « Sieut Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat : ad Romanos dicit : Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem S. Iiritum suum in vobis (Rom. viii, 11). »*

CAP. XVIII.

Item in eodem libro : *Quod Spiritus sanctus inspiratio sit Patris et Filii, insuper et Filius sit fons Spiritus sancti; quocirca comprehenditur procedere et a Filio. « Sapientia Salomonis in Proverbii ita exsequitur : Lux Domini spiratio est homo nūn, qui scrutatur interna ventris (Prov. xx, 27). Et manifestum est quia Spiritus omnia scrutatur, quemadmodum scribit Paulus ; et quo lā principio formato Adam in faciem ejus spirasset Deus Spiritum sanctum, sicut Moyses ait : Et spiravi. Deus in faciem Adæ inspirationem vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. ii, 7). Neque id quod spiratum est a Domino, anima est, secundum fabulatorum Iudeos : aliqui D quonmodo hoc quod a se spiratum est, Deus ignitero condemnat? Sed vivificans Spiritus est, de quo et Paulus ait : Spiritus vero vivificat (Joan. vi, 24); et : Spiravit Deus in faciem ejus inspirationem vitæ, et factus est homo in animam viventem. Itaque Spiritus sanctus est spiritus vitæ, a quo excidentes nonnulli viventes mortui sunt, sicut Paulus scribit : Nam quæ in deliciis est, ait, vivens mortua est (I Tim. 5).*

que e superiori, discimus quam temere ab amanuensibus Operum Athanasii tituli huc illuc translati sint : haec enim et sequentia duo capitula halentur in libro xi, de Fidei unitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Vide Ratramni librum contra Græcos, lib. iii.

v. 6). Alioqui quomodo audiendus est Salomon dicens : *Lux Domini spiratio est hominum, qui scrutatur interna ventris : si animas hominum lumen Dei esse dicitis, nisi Spiritum sanctum lumen Dei esse creditis, dicente Moyse : Spiravit Deus in faciem Adæ spiraculum vitæ. Et Filius Dei : Ego sum vita. Sed et sapientia Salomonis introducentem Salvatorem dicit : Ecce proferam vobis mee aspirationis professionem (Prov. 1, 23) ; sic enim in Proverbii ait : Sapientia in exitu canetur, in plateis vero fiducialiter ager, portis autem potentium assistet, in muris quoque civitatis confidenter ager. Quanto tempore obtinent prudentes justitiam, et non erubescunt : imprudentes autem contumelice cum sint cupidi et impii effecti, odio habuerunt sensum, et obnoxii facti sunt increpationibus. Ecce proferam vobis mee aspirationis professionem, docebo vos meum sermonem (Prov. 1, 23).* Et Isaias Spiritus sancti promissionem prædicans, sic ait : *Dixit Dominus, qui cœlum fecit et affixit eum ; qui solidarit terram et quæ in ea sunt : qui dat spirationem populo qui est super eam, et spiritum calcantibus eam (Isa. XLII, 5, sec. LXX).* Dicite qui est populus qui accepit spirationem : nunquid et hic spirationem animam esse dicitis, et dabitis sine anima populum super terram constitisse? Sed non est : profectio-
nem namque Spiritus sancti prædicans propheta hoc ait. Denique completam professionem super fideles qui fuerant sub illo tempore scripsit Lucas : *Et cum completerentur dies quinquagesimæ, erant pariter omnes in unum, et factus est subito sonus e cœlo, tanquam Spiritus sanctus vehemens ferretur, implens totam domum ubi erant sedentes ; et visæ sunt eis divisæ linguae tanquam ignis, et sedis super unumquemque eorum : et coepérunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat pronuntiare eis (Act. 11, 1).* Similimodo magnus ille Job adversus amicos suos, cum essent Spiritu sancto privati, et nihil verum dicarent, neque opinarentur se ante Deum loqui : aiebat ergo Job : *Nonne ante Deum loquimini ? Et rursum : Cui annuntiasti verba ? Spiratio vero cuius est quæ procedit a te ? (Job xxvi, 4.)* Ex quibus unus magna loquens dicebat : *Spiritus est qui mortalibus intercedit : spiratio vero omnipotentiæ est, quæ me docet (Job. VIII, 27.)* Omnipotens autem Filius Dei, de quo Zacharias ait : *Propterea sic dicit Dominus omnipotens : Post gloriam misit me super genes (Zach. II, 8).* Igitur Salomone dicente : *Lux Domini spiratio est hominum (Prov. XX, 27).* Et a Moyse instructi : *Spiravit Dominus in faciem Adæ spirationem vitæ, et factus est in animam viventem (Gen. II, 7) ;* audientes vero et Salvatorem dicentem : *Ego sum vita (Joan. XI, 25),* et Paulum scribentem : *Lex enim Spiritus vitæ (Rom. VIII, 2) ;* et rursum : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra (Gal. IV, 6) :* videntes autem etiam Unigenitum insufflantem in faciem apostolorum et dicentem : *Accipite Spiritum sanctum (Joan. XX, 22) ;* spirationem igitur Filii in propria vita et substantia manente Spiritum esse doceamur. Et neque genitum, neque creatum esse a Filio sapiamus,

A nequaquam genitum Filium credamus esse Spiritum, et quod Dominus sit verbum Filii : genitum vero a Deo verbum suum in propria vita et substantia permanens cum sit vita Filius Dei. Propterea vero non est genitus ab eo Spiritus, quia non est verbum ejus. Creatum vero dicere Spiritum, absit. Verumtamen spirationem Filii Dei eum et a sanctis Scripturis docti sumus, et fontem spiritus, et filium Dei dicimus audientem Filium : *Quia duo nequam fecit populus iste. Me dereliquerunt fontem aquæ vive, et sederunt sibi lacus contritos, qui non potuerunt aquam portare (Jer. II, 13).* Aqua viva Spiritus sanctus est, sicut Joannes docuit, Salvatore dicente ad Samarijanam mulierem : *Si scires donum Dei, et quis es qui tibi dicit : Da mihi bibere, tu usque pelissas, et dedisset tibi aquam vivam (Joan. IV, 10) ; et rursum : Quicunque biberit ex aqua quam ei dabo, non sitiens in æternum (Ibid. 13).* Et in medio templi clamat : *Si quis sitiens, veniat ad me et bibat : qui credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vive (Joan. VII, 37).* Et interpretatus est sic : *Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepti erant qui crediti erant in eum (Joan. XXXIX).* Ita etiam et Isaias Dominum dixisse ait : *Quia ego dabo in siti aquam his qui in sicco iter fecerunt ; et popam Spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos, et orientur tanquam in aqua senum, et velut salix inter fluxus aquæ (Isa. XLIV, 3, 4 sec. LXX).* Ergo manifeste in Scripturis sanctis profisitibus aquam vivam. Spiritum sanctum esse cognovimus. Dominus se fontem Spiritus esse dixit, sic : *Me dereliquerunt fontem aquæ vive (Jer. II, 13) ;* sicut David canit in Psalmo XXXV (v. 10), dicens ad Dominum : *Quia apud te fons vitæ. Igitur præter Dominum ostende alium fontem esse vitæ, qui apud eum sit. Non enim dixit, quia tu es fons vitæ, sed quia apud te fons vitæ est.* Est vero apud Deum, et est Filius fons existens Spiritus, de quo Paulus ad Romanos scribit : *Spiritus vero vitæ propter justitiam (Rom. VIII, 10),* ita non alienum, sed proprium Patris esse eum dicit. Nam cum professus fuisset, quia apud te est fons vitæ, adjunxit : *In lumine tuo videbimus lumen (Psal. XXXV), id est in Filio tuo videbimus Spiritum.* Necnon etiam in nomine virtutis Dei appellatus Spiritus, et virtus, et sapientia esse monstratur. Audivimus enim Salvatorem in Evangelio dicentem discipulis suis missurum esse Spiritum sanctum, qui dicit : *Ecce ego præmittam promissionem Patris mei super vos. Vos vero sedete in civitate, donec induanini ex alto virtute (Luc. XXIV, 49).* In Actibus vero apostolorum idem Dominus ait : *Sed accipietis virtutem superreniente super vos Spiritu sancto (Act. I, 8).* Hoc quoque impletum esse comperimus sub die Quinquagesimæ consummatæ. Aut ergo virtutem Dei Spiritum esse profisitimi, aut sicut Sabellius paracletum, cum sit virtus Dei, euindem Filium esse prædictæ. Et audientes Paulum dicentem : *Spiritus vero vitæ propter justitiam : fontem iterum Spiritus instruimur esse Filium.*

Jeremiam audite clamantem contra Iudeos : *Quia Akereliquerunt me fontem vitæ Deum. Alibi autem Spiritum sapientiæ esse scientes Spiritum sanctum, secundum Isaiam quidem dicentem : Et requiescerat super eum spiritus Dei, Spiritus sapientiæ et intellectus (Isa. xi, 2).*

CAP. XIX.

Item idem in Fide catholica : *Quod Spiritus sanctus a Patre procedat et a Filio.* « Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus : Filius a Patre solo est, non factus, non creatus, sed genitus : Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, non creatus, nec genitus, sed procedens. Unus ergo Pater, non tres Patres ; unus Filius, non tres Filiis ; unus Spiritus sanctus, non tres Spiritus sancti. Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. Ita ut per omnia, sicut iam supradictum est, et Trinitas in unitate, et unitas in Trinitate veneranda sit. Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat. »

CAP. XX.

Ambrosius Mediolanensis episcopus in libro primo quem scripsit ad Gratianum imperatorem (*De Spiritu sancto*, cap. 10, init.) : *Quod Spiritus sanctus cum a Patre et Filio procedit, non transeat de loco ad locum, ita tractat :* « Etenim si de loco procedit Spiritus, et ad locum transit, etc., usque ad hæc verba : Et revelasti ea parvulis, quæ finem capitii imponunt. »

CAP. XXI.

Item idem ipse in secundo libro : *Quod Spiritus sanctus sicut mittitur a Patre, ita mittitur et a Filio, et Filius ipse mittitur a Spiritu.* « Considera quia Dominus noster Jesus Christus in Isaia locutus est, a Spiritu sancto esse se missum. Nunquid ergo Spiritu minor Filius, quia missus a Spiritu est? Habes igitur scriptum, quod Filius a Patre et Spiritu ejus dicat esse se missum. *Ego sum, inquit, primus, ego in æternum, et manus mea fundavit terram, dextera mea solidavit cælum;* et infra : *Ego locutus sum, ego vocari, ego adduxi eum, et prosperum iter ejus feci. Accedite ad me et audite hanc. Non in occulto ab initio locutus sum. Cum fierent illic eram, et nunc Dominus misit me et Spiritus ejus (Isa. xlvi, 13, 15, 16).* Utique qui cœlum fecit et terram, ipse dicit a Domino et Spiritu ejus esse se missum. Videtis ergo quod simplicitas sermonis, non injuria sit missionis. Ipse igitur missus a Patre, ipse est missus a Spiritu. Et ut agnoscas nullam majestatis esse distantiam, etiam Filius Spiritum mittit, sicut ipse dixit : *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre meo, Spiritum veritatis, qui a Patre meo procedit (Joan. xv, 26).* Nunc euudem Paracletum et a Patre esse mittendum supra posuit dicens : *Paracletus autem ille Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo (Joan. xiv, 26).* Vide unitatem, quia

A quem Deus Pater mittit, mittit et Filius, et quem mittit Pater, mittit et Spiritus. »

CAP. XXII.

Item idem in libro tertio (cap. 1 et 2) : *Quod Spiritus sanctus a Patre sit missus et Filio; ubi missio, processio intelligitur.* « Spiritum quoque et Pater misit et Filius, Pater misit quia scriptum est : *Paracletus autem ille Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, etc., usque ad hæc verba : Digitus Dei appellatus est Spiritus sanctus.* »

CAP. XXIII.

Item idem ipse in eodem libro (cap. 20 et 21) : *Quod fluvius de sede Dei et agni procedens Spiritus sanctus sit, ubi intelligitur ejus a Patre et Filio processio.* « Habet ergo Spiritus quod habet Christus. Habet igitur quod habet Deus, quia omnia que habet Pater, habet et Filius. Ideoque dixit : *Omnia que habet Pater, mea sunt (Joan. xvi, 15).* Nec illud mediocre est, quod de throno Dei exire fluvium legitimus. Sic enim dicit Joannes evangelista : *Et ostendit mihi flumen aquæ vivæ, splendidum tanquam crystallum, procedens de sede Dei et agni; et in medio plateæ ejus, ex utraque parte lignum vitæ faciens fructum. Duodecim per singulos menses reddentes fructum suum, et folia ligni ad medicinam omnium gentium (Apoc. xxii, 1).* Hic est utique fluvius de Dei sede procedens, hoc est Spiritus sanctus, quem bibit qui credit in Christum, sicut ipse ait : *Si quis sit in Christum, sicut ipse ait : Si quis sit in Christum, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dicebat de Spiritu (Joan. vii, 38).* Ergo flumen est Spiritus. »

CAP. XXIV.

Cyrillus, Quod Spiritus sanctus a Patre procedat et Filio, in epistola ad Nestorium, sic dicit : « De Spiritu quoque cum dicit : *Ille me clarificabit (Joan. xvi, 14)* : hoc rectissime sentientes, unum Christum et Filium non velut alterius egentem gloria, conflatent a Spiritu sancto gloriam consequentem; quia Spiritus ejus nec melior nec superior illo est; sed quia mira opera faciens ad demonstrationem suæ deitatis virtute propria Spiritus utebatur, ab ipso glorificari dicitur : quemadmodum si quis de hominibus asseveret, quod virtus sua vel disciplina quemlibet unumquemque clarificet. Quamvis enim in sua sit substantia Spiritus, et ejus intelligatur in persona proprietas, juxta id quo! Spiritus est et non Filius, attamen alienus non est ab illo. Nam Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est, unde et ab isto similiter, sicut ex Deo Patre procedit. Denique hic ipse Spiritus etiam per sanctorum manus apostolorum miracula gloriose persiciens, Deum glorificavit Jesum Christum postquam ascendit in cœlum. Nam creditus est Christus natura Deus existens, per suum Spiritum virtutes efficiens. Ideoque dicebat : *De meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Non quaquam vero participatione alterius idem Spiritus

sapiens aut potens dicitur, quia per omnia perfectus est, et nullo prorsus indigens bono. Nam paternæ virtutis et sapientie idem Filii Spiritus creditur, et ideo ipse et substantia virtus, et sapientia coimprobatur. »

CAP. XXV.

Item idem in Dialogo cum Theodoreto in Tripartita Historia Cyriano episcopo habito : *Quod Spiritus sanctus a Patre procedat, et a Filio non sit alienus, sic prosequitur : Meminimus enim dicentem Christum palam de Spiritu sancto : Ille me clarificabit. Novimus ad hæc sancti Spiritus operationem conterentem nequissimas immundasque virtutes, sed non ita dicimus eum sicuti denique unumquemque sanctorum, tanquam aliena per Spiritum sanctum utentem virtute. Fuit enim et est ejus Spiritus, sicuti denique et Patris. Et hoc nobis bene satis explanat scribens sacratissimus Paulus : Qui autem in carne sunt, placere Deo non possunt : Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 8).* Procedit enim ex Deo et Patre Spiritus sanctus, secundum Salvatoris vocem, sed non est alienus a Filio. Omnia enim habet cum Patre, et hoc ipse docuit dicens de Spiritu sancto : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi vobis quia ex meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joun. xvi, 15).* Ergo glorificavit quidem Jesum Spiritus sanctus inop' nabilia operantem : verum tamen sicut Spiritus ejus, et non aliena virtus, et eo superior secundum quod intelligitur Deus. »

CAP. XXVI.

Hilarius, Pictavensis episcopus, de Missione Spiritus sancti a Filio, in libro quem scripsit in Germaniam, Galliam, Belgiam, Lugdunensem, Novempopulanam, Tolosam et Britanniam, sic dicit : « Credimus et in Spiritum sanctum, hoc est paracletum, quem promittens apostolis suis, post redditum summi in cœlos, misit docere eos ac memorari omnia, per quem sanctificantur sinceriter in eum credentium animæ. »

CAP. XXVII.

Item idem in eodem libro. « Si quis Spiritum sanctum paracletum dicens, innascibilem Deum dicat, anathema sit. (Adjectio nunc Paracleti, anathemati obnoxiam facit innascibilis in eum Dei prædicacionem. Impiissimum enim est innascibilem Deum eum dici, qui ad consolationem nostram sit missus a Filio.) Si quis, sicuti docuit nos Dominus, non alium dicat Paracletum a Filio, dixit enim : *Et alterum Paracletum mittet vobis Pater, quem rogabo eum (Joun. xiv, 16), anathema sit. (A Filio Paracletum missum meminimus, et in principio hoc fides ipsa exposuit. Sed quia frequenter Filius propter indisse-*